Hieronymus, de descentia Christi ad inferos, de Recur-  
sione, de Ascensione: Arnobius: quod tenuerit  
generi humano non dexteram jam mortuo, Jam forent, du-  
xerit a voluntate diaboli ad voluntatem suam, & alium  
in gloriam.

Utrum sensum litteralem tradunt Basilius, Theodoretus,  
Euthymius, Niphorius, reducentem populi de Ba-  
bylone, quasi optimi ductoris instar, aut blandi Patris,  
Deus aberrantio suum, dextra illius apprehensa, domum  
reducerit, atque a servitude liberans, praesuliter  
per gentes, transcoloni faciliatatem, atque illum strem redi-  
derit, & gloriosum. Sed, quod si quis monui, an-  
gustior expostio est, alia ut angustior, & communior,  
quia verior;

**Angustior** per gentes, transiçional facilitatem, atque illud rem red-  
**expositio.** diderit, & gloriolum. Sed, quod tibi monui, angustior expositio est, alia ut angustior, & communior, ita verior.

Tenuisti manum dexteram meam. Hieronymus, tenebras, in duobus psalteris Romano & Gallicano, atque apud Augustinum, manum dexteram meam, fortassis legentem Graecè, εργάσαντες τὸ χέριον δεξιόν μου, non autem primum est, & esse debet secundum Graciam confusione. Idem contingit in Psalmo 120. a Dominis protestando pro tua manu dexteram nostram, ubi etiam quos hic dixi, legamus, manus dexteram tuam. Immo utroque Augustinus rationem huius dicendi modi investigat; ac tandem pro potestate declarans manum, dexteram, eterna bona, que d'ibuntur confutatis ad dexteram Iudicis 8., ait manum dexteram esse potestatem, quam concedit nobis Deus, ut si velimus, donante illo summis ad dexteram, quia electio filii Dei est, nos valere autem nisi eam Dei potest tenere, & protegere, non permittens tantum super illa quod possumus d. Nihil accutus & impunitus. At non dubito nihil. Iud litteratis: significati, quia manum que dexteram est, hoc, & in alio Psalmo, nec manum potestare designata, quamvis aliis eam significet, nequid dictum nisi immane in aliquo, ac lingue tribunorum manus, que p. 20. 23. & 20. 23. & 20. 23. Augustinus exempla profert, & nos in hoc opere pris-jo. alia.

Ambrosius docens, ita ut habemus, legi debere secundum Gacum textum, quem etiam recitat, multa egregie ad præsentem locum observat, quæ præterea nostra non iudico. At indicari nos à mari animalibus

**vers. 3.** *Si ergo misericordia nostra ad te, nos a misericordiis separari, quibus cum priore verbi comparati seruamus, & in hominum adicisci copioribus, quæ Deus visitat, & tuerit; deinde illustrat quod hic dicitur, verbis Psalmi 15.8. Dominus à dextris est nbi: ne commoveas, de qui-*

**h Ge. 3:15.** bus repetit dicta in commentario nostro. Postea dicit, quum Adam oblitus est mandatum Dei, & voluntatem serpenti & implevit, manum eius diabolum tenuisse, & ad lignum scientia boni & mali exirende fecisse, atque

*in lignis scientie boni & mali extende scelle, atque  
in illo prajudicatum omnibus, cœpisseque universis ad-  
versariis a dextris stare; sed hujus maledictis dur-  
vincula, benedictione ista maxima laxari ideo Do-*

**MINIMUM** *Jelum ad dexteram sibi diabolum statuisse & quia hominis causam locumque iuiccepit, & quasi bonum athletam permisit, ut ille sibi ad dextram staret ut rororum repellens & postremum minime*

**I Mat 4:10.** **m c. 19.16.** **retinorū recipierit / nō nostrū curvis , nō idem à dext̄rā statet , dixisse , vegi m , sequere me . Subdit tenebre manum dexteram nostram Deum , ut jam peccare non possimus ( id est , possimus non peccare ) & lubrico ante Auctuabundi vestigio , fida jam possimus statione confi-**

Confirmat exemplo Petri, qui videri possit hanc totam pronunciavisse sententiam, quando eum turbatum Dominus vidit.

<sup>2. 647. 14-310</sup> *tum Dominus vidit, & extendens manum dexteram suam, turbari non passus est, atque intrepido firmo-*  
*vit incessu n.*

*virtutem, qua s Domini voluntate diriguntur, nihil aliud desiderat, nil querit, nullas mundi hujus opes, nulla adjumenta d poterit; ut quæ hic subjiciuntur, si*

**Tropologie** gniſcant. Hactenus in ſumma redactus Ambroſius. Quod ultimum habet loco de **dextra manu** notione tro- pologica, traditur etiam ab Euthymio, & ferè a Latinis, ut per eam indiſceptus laudabilisque.

*Teneri manus* dexteram à Deo, quom tegit, defendit in  
actiones, quibus quis aeterni sibi bona promiscatur,  
& consilium ad dexteram. Convenient præterea, re-

*nus nostra dextera. a Deo ut dicatur.*

quod nominatim Ruffinus notat, ut in bono per se pro-

apud Ambrosium, Augustinum, Ambrobiū, Cassio-  
rum, Chaldaicū, Et p̄ognām completa seruit gloria & glori-  
dixit te ad amādūm eſo super me, accepisti me & glori-  
mū compleveris gloriā; quā dixit ventus rā-  
mū, accepisti me, id est, evocabis ex hac vita, aut  
ces. Græci reditum populi de Babilone explicant.  
Cyrī, ad universas mētias regiones. Opinat. A  
lins vertit LX. xvi. 10, post gloriā, & sup  
nō rāmū, quād illā antea velut Dux, ne plie alie-  
veretur, ac aberaret. Item Vereto ex Hebreo  
pot, gloria affluit me: exponit: voluntate quidem  
confito deduxit me, quād pravio Duce, & pot,  
rūa fitcepisti, & affluitum es: & affluitum vel  
ad Angelum, qui deducbat populū per de-  
ter & ad duplīcum columnam, qui nominari potest,  
rūa Domini. Continet verbis Elietū & Anteō an-  
ciam tunc sufficiāna (quamquā Dux præmonstrat  
& gloria Domini colligit eū) velut a tergo sequens eog-  
ne que ne eres, & exagine digrediatis. ) Tamen  
quod secundū loco probari potest: primū ad  
ultimā editionē Græcā ex Latina passim recipit.

*vers. 25.) Quid enim mihi est in cœlo, & à te quid  
lui iuper terram?*

*Vers. 26.) Defecit caro mea, & cor meum;  
dis mei, & pars mea Deus in æternum.*

**S**ensus loci. **A**rdens iam cupiditate verorum & exterorum  
nominum, atque glorie, cum qua se dixit affluisse  
ideat afflendum, concipit cogitare temptationem  
item, & arguere se, inquit Augustinus, quia pecus  
& terrae desideravitis. Affirmat, percontando se ipsum  
& arguendo, nihil aut in celo, aut in terra esse, ut  
fibi esse gratum possit, vel dignum, in quo feratur  
fidelio suo, prater Deum verum: à nullo alio de  
five certeſſi, five terribileſſi expectare, vel experire  
& felicitate debere: quia etiam tantum in se esse  
derium adhærenti Deo, ut p̄z magnitudine illius  
ſiccaria, languetitia, contabescat, & caro: & spiri  
tū directo ad Deum sermone, singularē de-  
re affectum suum, vocat unicum Deum suum, u  
concupisit, solum cordis, & voluntatis objec  
ſionam hereditariam portionem.

**P**otest etiam David intelligere de voto, defidorio  
quam projector in Deum vocat, nec proferas ini-  
tium res eorum, quia in aliis, fuisse, non  
unum, quod Deus habet, & illius nimirum auxilio;  
Indicante Nephros, Bafillus, Theodosius,  
aliud Latini magis communiter, hoc non excludo,  
non Athanasius, qui appellat *meum* auxilio  
*forsum tant manstori*: qui item pact. Ephebi, 1.  
c. 1. Propterea  
c. Christostomus e. Bernardus e. Nyctenus s.

**M**yficiunt utani feli sensi. Cithiodorus interpres quid aliud petat, quam quod mundo daturus es, per beneficium incarnationis? ego veritatis ignarus, si prius sperabam in terra? minima bona peccatoribus communia, quam tu beneficia parates in celo manufacta. Arnobius loquenter facit Deo. Chilifum positus iste celestis vita ex reatu, non dum in lum alcedinario, nini mihi superest; quod in terra impleverim, nini enim prater te solus sapientiam si defecoris cor meum, & caro mea in paffionem, quia Deuselft, non defecit sed manet in sancto. Tribut Hieronimus eamdem orationem Christo, que in celo, neque in terra aliqua praeter te quiescit enim impleta est voluntas mea, ut mihi statuerit genitum, terrena, & infernum g. Eius minus refert duas alias positiones, ut ipse Deum quatur cum natura humana, Prior quid mihi aliud solat ob Angelis, nisi cultus, adoratio, auctoritas? & a te quidnam aliud volui in terra, quam eadem mihi praeferas, que aAngelis mihi sunt in celo? Posterior, quid mihi in celo aliud curz quam tu ipsa natura humana? & a te quid nam alii sunt, quam utilitatem, & commodum tuum? non morabor in dijudicationem ipsum quamga mensus sicutis admittendo, tam exactam rationem regule non oporteat.

**A** Magis literalem communique Nyssenius & optimè periegitur, adhibens, & exemplum ejus qui in carcere natus, tenebras illas quibus erutivit se, & educat, eximiim boni loco reputat; sed deinceps luminis aerei participes, factus, condonatus prius illud suum iudicium, narratque qualibus spectaculis Solis & stellarum, omnimeque pulchritudinibus, qui in celo conspicitur, præponuerat caliginem, cui affluit erat, quod meliora ignorare.

Quod enim mihi est in celo? Cum emphasi hoc legendum Hieronymus moneret. Cairodorus, Arnobius, Ambrosius; Alia duo Latina Plateria legunt, quid enim mihi estas in celo? Deest Hebreica particula, caufialis. Vertunt aliqui ex Hebreo, quis mihi est in celo? id est, nullus, quem scilicet optem tecum & prate te: vel quis mihi in celo? nempe desideratus, nistu? Aquila quoque vertit, de, quis Paraphrastes, quis similes tu, qui mens es in celo nra tu? Legi & Hieronymus quid. Senius idem peretevit, & fieri potest, ut fuerit ante DOMINUM, quid si non Dicitur. Non audio Hugonem tuncundem quid, admirative & detinente in manu;

quasi magnitudinem denotet rei extitit: interrogatiōne īmportē dictionēs Hebreā & Grāca. Exclu-  
dit̄or Dávid h̄a interrogatio nūmīa coelestia, ut  
Ambroſius indicat, vel diſpoſitionē ſea fatuorum,  
ut Treverus. Inhibuit ſeab⁹ Hebreis facio ſe  
bi culpili, & omnem similitudinem, quae in ego defi-  
nit⁹. Qua in terra deorum, & in celo regnū. Di-  
xit etiam poteſt Solomon Dōc. Non est ſicut in Dōc.  
ep̄ & in regno l̄ Chr̄i; iec̄ carnalitiae inſtitu-  
tio, ac loquacitatis. Cœleſtis verē intellec-  
tudo, & recte inſtitutio ad Chr̄i dextram in iudicio  
loqui, optari potest licetē ac honestē, ergo inclinari  
ad ſacramēnta iuſtiſiſſione. Dilectorum restituſionē m., &  
lauſuram ſit, uocat̄ur inq[ui]peditiue.

Gradus sublimis, & sic affl. dignior est; ait, Ber-  
nardus, quoniam penitus calcificato corde nihil aliud  
desiderat anima, nihil aliud at Deo querit, quam ipsum  
Deum, neque fumus aliquid, non felicitatem, non glori-  
am, non aliud quidquam; tamquam privato fui-  
pissim amore, desiderata anima; sed tunc pergit in Deum,  
unicumque ei ac perfectum desiderium est, ut introdu-  
cat, eam Rex in cubiculum suum. Ut ipsi adhaeret, ip-  
so fruatur. Curylofomus ergo valde, ut ametur Christus  
propter eum, non propter mercedem, quem ideo &  
tum.

gennantur fit communianus, & celorum regnum promicerit, ut nō abducatur. & sicut amare illum fit magna negotia, regnum, & virtus, & voluntas, & fortis, & honestas, beatitudine infinita, hic est & amicitia, praे quæ juxta festinatione istud nostram non praesentia bona, ne fuit fiducia sufficiens. Habet malitia, quam vidit Joannes q[uod] lunam sub pedibus, id est, Ecclesia, & fidelis anima, res omnes temporales, quis contemnit: **Dominus Ex deo exsul posse ep-**

li & terra contenta r, qui est meritis magna nimis, & subsumministrans agnos ad corrigendas caligine nibil cult, celsior hyacinthus, qui five fls., five gemma, coloris est celestis, h. e. de siderio rerum celestium, ut ideo laudentibus grecorum in calcemantibus x, quia quatenus Constantius, hoc est, affectu terreno, iuli sunt Moses, & Iohannes illa solvere de pedibus vilo vel gusto Deo, seu Christo, ali, bonum ob nos hic offere, & imitatus Eliam, pallio regis oscular: aliisque ob voluntatem apedes c, & dimidiis petiis in pace d, ne quid vel cogitaret, vel desideraret prater Deum. Diutius habet Joseph in carcere, quis tempore nonnullam poluerat in eo, cui commendaverat, vaticinans liberacionem ipsius, & ubi observavit Ambrosius f, & Chrysostomus<sup>9</sup>. Dominus fecit nups ob e. Sunt nonnulli, qui si a Domino obtinet temporalia, seu spiritualia, quaque concupiscunt, at beneficiis ha. sed perfecta charitas tollens, sicut quod sumnum et, tota desiderari vehementer clamat: Quid mibi ob in eab, & per me quid valui super terram domis cordis mei, & para me

*et vo- Deus in eternum.  
im- Et a te quid volui super terram? Hieronymus. Et ta-  
m- cum nolui in terra, quo item pacto reddidit Aquila, qui  
erit meus iudeus in meo domino, alius tibi coordinans. Addit  
my- Theodoretus, *sicut etiam*. Juxta membris praecedentis ver-  
dere- sionem ex Hieronymo codem, nostra similem declarat*

Treverus; ibi se Davidem reprehendere, quod visus est querere quid ageret secundum coeli dispositionem, id est altis, vel satum; hic alterare, quod nihilominus vellet in terra continentem cum Deo in omnibus factis suis. Editione nostra fensus est, ut in celo, sic in terra nihil voluisse a Deo propter Deum ipsum; idem sed valeret, si prout est Hebrei. **הַבְּהִמְכָה**, transference, **recus**, vel, **apud e**; & opinatur LXX. vertente **τραπέζαν**, non ut nunc extat, **τρόπον**, nam nihil velle in terra, **τελευτήν τεραν**, **εαν θεός**, vel **απόθεος**, est non nullum Deo contentum, uno & vero, cuncta velle ab ipso recipere, sed etiam non cuiquam tamquam terreni Deo divinitatem communicare; que madmodum gentiles cum coelitus dicitur a lios terrestres colebant velut inferiores, & secundi ordinis. Hoc inuit quem citavit Theronius, nec non Basilius. Non videlicet hoc loco propriectionem, & malum amore: Ruffinus, carnis concupiscentias, & primitas cogitationes; ut caro ipsius reludatur non posse, cor, & voluntas, ac primum reiceatur, Paulinus ait contra, datur, & ad nihil reddit terrenam imaginem, ut perficiatur illa, in qua nos pingi non pudent; & eam preferentes dicimus, quod deficit **cor** & **cor**, id est, alius voluntatis, & fructus carnis, & a corpore nebus liberari, & a corde nostro purgari, dicere audeamus; **Deus dicit mihi**, & pars mea **Domi in facula**, & juxta Simeonis verba: in iuina sit nobis Christus extremitas nostri, & interiori resurrectio, ut cadat in nobis peccatum, quod anima cadente consumit, & exurgat ille immortalis, qui cecidit exultante peccato; & **quoniam infirmatur, tunc potest sumus eis**. Non possunt nisi Amor, perpetua succedere, nisi terrena defecintur; deficit caro, quando mortificatur, quia sunt carnalia; cor, quando cogitationes male, quae à corde procedunt; d. Quamvis, inquit Caiodorus, aliqui dicant, in cerebro esse sapientiam sedem; quum si illi potius credendum dicentur de corde, qui corda possit. Sed hoc alios.

**¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** **potest unde** **rum habent** **vers. 1.** **Exempla** **vellemus** & **illuc** **gredi** **et** **in** **script. 15.** **¶ Epist. 15.** **Vocatio** **ad notitiam** **hoc loco.** **adnot. unde patet unde** <b

ciatur anima veluti a fodere maritale; & fidem spon-  
fragia, ita ut nisi sint Origines o. Augustini o. Scruta-  
bus, quum verus Christus & dimic axoreum excepta  
fornicationis caussa, interpretari, ob omnia peccata fas  
esse dimittere, quae in scripturis fornicatione vocari soleant.  
Retractasse id postea item Augustinus videtur, certe  
dubitans libe[r]tissimum in questione vocans. Sed ver-  
itas emeritiam jam dudum ex laetibus nec tributare amplius  
licet, divertiri perpetui caussam esse fornicationem, quia  
in scripturis, sive aduterio, ut si vir velitis, dimissem  
resumere nunquam genitrix uxori em. Regis canonem  
5, febrionis 24. Concorditer Tridentinum, & cap. ad di-  
vorzis in 6. deuter. 2. Jacobus adulterio appellat, qui  
amicis eis facilius hiujus volunt, Dei noncurantes ini-  
minacunt. Trito quebus in modis adulteriora verbina. Deti-  
cuntur, merces, roubles, judicia, moneta, arbores  
quoque quandoque inferuntur, quasalita de causa maritari  
dicuntur. Eluctur hinc autem argumentum, nec Deum  
peccatoe, nec esse peccati auctorem; perdit enim om-  
nes, qui fornicantur a patre & perdit & cunctio puniendo;  
& patitur illas veluti amittendo, & ignorat jam elonga-  
gatos per agcam, nominatio per luxuriam, sicut  
facit virginitas peccatum quoniam fecit iustis, & incor-  
ruptionis proximitate Dic aff. 2. Colligit Eugenius ex ea-  
dem sententia, & quod dolo[n]gare se peccatoris dicuntur  
a Deo, & quod deficit a petreum proper iniquita-  
tem suam, peccatorum proprium & voluntarium ma-  
jus esse, qua malo te ipos perdant, & percant per  
suam malum voluntatem, quia non est ex Deo, qui judi-  
cio non perderetur, nisi per luas iniquitates ipsi persilente.

*vers. 28.) Mihi autem adhaerere Deo bonum est; posse  
nisi in Domino Deo spem meam.*

**Ut annuntiem omnes prædicationes tuas in portis filijæ  
Sion.**

**A** liis deo elongantibus se, arque fornicanibus  
ab eodem, & idecirco perturbatis, decenter, ni-  
hi melius esse, quam ut firmissime usque inseparabil-  
iter adhaereat illi per fidem, fiduciam, spem & anima-  
norum & trutti missam, perque dilectionem, amorem  
eis, ut more, dura as analoga, ne dievel ac letari-  
tia permitterit ad dilectio b, ut perceptis a Deo gratia  
ficiis, ac eadem poenitentia mortale vita glorie &  
beatitudinis in immortalis tempore palamus, celebret  
laudes ipsius, & quicquid est per illum evulgatum. Volute-  
rit, tunc in frequentibus colophonibus ipsum convenientius,  
hie viventium, tam in beatissimis ecclesiis coriis, qui  
& ipsi inservient scelosum, & canticum eam, & in illo non  
manusfacto templa a diebus eidem gloriam extollimus, jam quoniam  
admititis fuisse in Sanctuarium Dei, plenamque acce-  
ptio superqueritur de provisioribus solutionibus, aut  
qui iam quoque quantum fassent, eas comprehen-  
dis, gaudet, gestibus offerte, tamquam praemonitum, &  
prosulcetur, quam de **D**eus, & Iulius, & providus in  
cura humanae reum, ut nec ipse nec quicquam va-  
cillare deinceps hac in re modo oporteat.

*Mibi autem adverbio Deo bonum est. & Hieronymus, appropinquare. Ad verbum ex Hebreo: Et ego accipio DEI, id est, ad Deum; aut, Tunc, nimirum ad me, mihi bonum, leu, res bona est. קְרָב אַחֲרֵי טָבָן וְאֶתְבָּחֵשׁ לִפְנֵי הוּא. Videatur iubandem dominum pronomen tibi; mihi autem adverbio tibi DEO bonum, quia & praecedentia, & sequentia continent orationem directam ad DEUM, quamquam mutationes performatum in Psalmis infrequentes non sunt. Illud, & ego, tam aliquores occurrit prioribus Psalmis, & cum emphasi idem valer, atque quod ad me attinet. Atcedere ad cultum Domini exalit. Patet iste sensus. & me*

*cedere ad cultus Domini explicit Paraphrases: & nō  
sunt' iux, quo uitio Apollinaris, appropinquare quo-  
que significat. Reiplexi opinor Paraphrases ad unam  
verbī קָרְבָּן notionem pro offere unde קָרְבָּן karban,  
oblatio, quo pacio veritati portuimus mihi offere me ipsum  
De bono ep. Cultor DEI populus Israelites appelle-  
latur appropinquans ei s; nec ad tuos dii alii sic approp-  
inquant, non solum providentia, potentia, beneficē-  
tia, &c.*

**Dicitur**, non potius providentia, potentia, beneficentia, sed ea quae vocant conlanguinatatem, vel affinitatem, & propinquitatem, seu conjunctiorem naturam proprii inclinationum, & Eucharistie communicationis. **Sacerdotibus** decus amplissimum e scriberi. **Nazianzenus** b., vel tantulum appropinquate ad Deum, tempore ob ministerium sacram. **Praecipu** quoque inter Angelos cognoscuntur affectus, & vocant item deponit nomine sacrificantes DEO. **Placet** magis taliter cum Euangelio per abderunt verbum, quod est **Gracem** **agnoscendam**, quasi dicas, **agnoscatur**, dictis immi<sup>m</sup> conjugationem inter conges: si mei fratres amicissimi cum ferociantur a DEO. **Eodem** quoque Gracem verbo, quod Hebreatis est **perdavimus**, ut habemus adverbio **exorsus**, ut sint **duo iurare una**, ne quodcum vivunt, separantur unquam. **Unde** Paulus magis ostendit non esse adhucendum meritis, qui autem adharet DEO, unum spiritum est, fecit ut in conjunctione fit una caro, unum corpus mysticum sicut ex Christo & Ecclesia. **Confundatio** velut, ac perfido marionim, exactaque adhuc, in celo est celestie Sion, ut indicat Augustinus & alii, unum tecum quod liberandum est, fuerit liberatum, interim per fidem, spem, charitatem, virtutes religiosas, etiam nos vestrum.

triam præfert, que divina confortes facit naturam.  
Dictebat Epicurus, ius Augustinus q[ui] mibi frui erat  
in bonum; Dictebat Stoicus, mibi frui mente, q[uod] in  
semp[er] est; Dictebat Apolostolus, non codere ferme,  
sed tenu[re] mibi autem abbarere DEO, bonum q[uod]  
ad inducitur longior ab eodem alibi r[es] fit, & magis ad  
eius longa confici posset, tunc per alias scitis, tunc  
per adeo varia confici etiam fiduciam, sed per charitatem  
non ad tentium Deo, nec s[ecundu]m f[ab]s, id est, præceptis  
Iustitiae, neque ceteris iudicium desiderium, sed agnitione  
p[ro]p[ri]etatis. Per 14.  
q[ui] dicitur, q[uod] in  
g[ra]m[mar]ia, April  
F[ab]s.  
x 19 decim  
a 18.  
CML. 113. 31.

11. v. 25. a. & contra conglutinatio in terra b. Aliis respectu A  
bonum est confusum suum, at Hugo S. Victorio; alias  
in prosperitate, bonum est gallum suum mihi unum  
bonum est, alibiare DEO: illos confusum non libe-  
rat, gaudium non conseruat s' ut indecorum unum diceret:  
utquecum panis confitum in anima mens: aliis e. gaudia  
quid fructus decipitur? Grevius s' demonstrat quā sit  
malum, carni mundo, diabolo adhaerere. Augusti-  
nus g. colligit argumentum, nū homini melius esse  
quām iugis & iohannē Deo. Rei cuique perficio in  
adhaerētō ad hunc principium constitit, ne ferre fra-  
ude palmarē potest, nisi manifesta in vita h. nec anima nisi  
adhaerētō p̄d Deum i. Quicquid, inquit idem Augusti-  
nus x. tā vult esse similius Deo, ut ad eum ferri, ferri  
adhaerētō Item etiam & cum illis, cui adhaerētō, &  
adhaerētō Item etiam & pluribus modis exprimit; Bonus  
et Dignus presentatio in eum, amans, querens illum: R. T. T.  
bonum est prestatissimū cum filiorum salutem, & ceteris: K. T. T.  
s' vero quam porta vestiū tecum ab adhaerētō possit, dicit  
de adhaerētō ad Deum per charitatem præcēris, s' dicit  
fuit ex demonstrat Augustinus! Angelos Sancti convi-  
nire i. Confidendum, inquit, est cum debita laude 11. de ei  
Creatoris, non ad iolos sanctos homines pertinet, ve-  
rum etiam de sanctis Angelis potes dici, quid Choristis  
Dei diffusa sit in eis, per Spiritum Sanctum, qui datus est  
in eis: nec tantum hominem, sed primis principiis m. p. a. s.  
Angelorum bonum esse, quod scripimus est, mihi  
autem adhaerētō Deo, bonum est s' Hoc quoniam quibus  
commeatis et habent, & cum illis, cui adhaerētō, &

radimur, fum, sicut scriptum est, ad alium confidimus non ab illo recedimus; si coherendo figuratus, tamquam ex anno cera, illi affixus habet imaginem ad quam factus est. Nihil quod flaget amore, ut inhaereat velit Deo. *Basilius* m, omnia proflus infra Deum scribit contumere, & divina quadam infaniam infaniam fieri; & sicut *Eli* illius thronos & dominationes delevit, & a forma DEI, ad servi formam per nimiam amoris inter se, habent, & canit, cuiadherent, & inter se societatem faciunt, & sunt una civitas DEI eademque regnum, & sacrificium ejus, vinumque templum eius. *Sicacud apud Iacob*, sed interficitur in festa nostra delectatus, & quam prius teat, & in festis, flagitare a DEO: Nihil mihi tanus dulce, quam in Domino meo esse: mihi autem sharre *De bonum eis*. Da mihi Domine, donec his frigilibus sumito membris, Tibi adhucere. Pictor etiam fugitibus adueni formis.

poli spiritualis et mundi huius gaudetum invicem, exire  
denuo. sed in effectu, vel perit ad mortales causas, si  
tempore licet, reponere curiam suam. quia non  
ad hoc bene avertiret illam concurrit, haud fecit a-  
ctuorum, quin si sit de narando. & si alio in situ  
adumbrauit, coribus inter uesperos uocat, qui vocant  
ali virginitates, sacerdotibus, qui nomine volunt misericordiam  
testantur, & qui humeris operi sent inha-  
bitare natus. Ignatius enim est alios martyrum. Christi  
namus. Christi regnante in his aliis. & ful-  
fillentur.

ceperunt, quam si de paradio, & ab ipso itroto  
glorie conpicebat decubari. Hæc videlicet una res à  
*Domino petenda*, & *requirienda* o, hoc *unum necessarium*,  
*optimus pars*, ut quem Hieronymum vocant, Au-  
ctor commentator in *Thrasos* apud illum nota, *Ipsa*  
formula, quam vocant, beatitudine, in adhesione qua-  
dam & conjunctione constituit, ut uniuersit beato **DEUS**,  
in quibus infinitis partibus ad attrahendum se al major,  
rum, Christo perfecte adhæsive confat, ita ut Christi  
post mortem, in ejus corde imprefum distinctis char-  
acteribus nomen repertum prodatur. *Auctor in figura*  
à *Iesu* Societas nostræ cognomen imitatus est in exa-  
cta hæc ad voluntatem divinam & gloriam, quam unam  
querabat semper, & in omnibus adhesione. *Beatus*  
*dido*, & quadam quasi nobilitatione apotheo. *Si non*  
*dum tamen solemniter*, ac rite adscerptum *Sancctorum*  
*1. G. 10.*  
*De Ignatu*  
*qui pro*  
*datur*  
*g. 67. man*  
*2. Antonii*  
*2. p. 10.*

nitus, transferens &c x, quod praefat esse, quā  
nitus nosl. Mēt igne. Auguſtini y allequaerat  
Deum hoc patet: Quam infensa ibi ex omni me, nu-  
quā erit mihi dolor, & labor, & vita ex vita ma-  
tura plena te, Item, & hoc rancor fero, quia male mihi  
effractus, non solvens, & non dabo mihi & o-  
mnibus aliis. Dicit mētus, & cogitatio. Mi-  
rabilis autem infensa ratio, in qua est. ut ad  
mantis voluntatem, trahit amantis intellectum, aut  
amaquin fibi. Nihil celebra illa apud Gentiles amico-  
rum nonnullorum pars, seu conjugatione, nihil in-  
flammari libidinaceous, nihil confundit a Vulcano  
& diobus unus. nihil confluuntur Siberia anima, cum  
drans in Ignatium: Inflammatum est cornuum.

Ponere in Domina Deo nesciam, Hieronymus p[ro]p[ter]a:  
supplente alii, ideo. Vel redire, ut ponam. Legi-  
tur forsan LXX. Hieronymus, & alii in makor[eu] in  
infinitivo Π[ro]στο[ρ], & non Π[ρ]οστι[θη]. Importanter  
est etiam id verbum dispositionem, ordinem, concin-  
nitatem: ita ut denotetur apte admodum colloque in  
Deo ipse, non temere; in considerate, certe. Eadem  
per se, & per se, προστο[ρ] προστο[ρ] προστο[ρ], quam  
vis alius fu[er]t Hebrews, sed tynonymum  
sive alius loci: Π[ρ]οστο[ρ] σεμιν. Cogitatio, & sollicitudo  
prefigentia in Deum u[er]o, sed specie fiducia, convenienti  
impudica modo renouatio, in inservientia.

*et dubio unius, nihil conglutinaria Sibene, quam, cum  
est, non potest esse nisi in aliis. Hoc iniquum, vel maxime  
dilectum, ut hyperbolica, vel fabulosa, vel etiam  
tumultuosa, vel monstra junta, qui nisi, si conformat  
quodam modo reponenda in ipso.*

tu pia, nulli momenti sunt, aut pretii, si comparentur cum honestissimo familiissimo supernaturali, ac divino amore infinito, quo dicit Deus dilexit mundum, ut etiam uenientem suam daret, & Omnia cum illa<sup>1</sup>, non frumentum ad se amorem rapet. Comparans Augustinus d<sup>o</sup>, locum praeterea cum loco Pauli de charitate, ait, quod ille latissime, & pluribus dixit verbis, com- modissime & brevissime uno verbo contineri, nimirum, inborendi & quod etiam ibi dicitur, f diligenter: Deum omnia cooperari in bonum, seu procedere hoc loco exprimi per, bonus est. Hunc amorem Bernardus & glauinum vocat, de quo Elias a, glauinum bonum & pudorem, quo quis ligatur ne peccet, esse tamquam lumen timorem, gehemam, clavim: optimam esse ad hanc DEO per hoc glauinum suavit, & leue, ut terribilium & horribilis ipsa gehenna iudicet in re locutissima vultus omnipotenti scienter ostendere. Hoc appellat Apollonius v uenientem perfectorum. Bonum quare velut elaboratus, vel, missione. Hebraicum nonem cum affixo קדש בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, malachothcha, significat opera sancta. Et opes, quae opera ex qua artifice operariuntur. Metonymice puderunt LXX, prestatios, fuit laudatione, amissio, ac ut Hieronymus x recte: ספְּרַתְּ שְׁעָרָה, x. 15. annuntiatione ac promissa, sicut & Aquil. οὐδεὶς ἀνελεῖ, & numeros tuos, pro rebus & operibus predicatione, annuntiatione, laudatione dignis, vel quas promittit Deus, vel quae nuntii quidam sunt attributorum divinorum, praeterea providentia, qua psalmus totius sunt. Duo alia Plateria, & Ambrosius (laitem in commentario) Augustinus, Cappadocioribus habent, laudatio. Ambrosius, propriis ad amicos laudatione annuntiat, fe, seu narrate דְבָרֶךְ אֶפְּרַיִם, & וְזֹאת, & diecit vellet lum scriptio, tuni verbo: omnes autem predicatorum, per hyperboleam, quantum fibi licuerit, fecit a libi et universo mirabili, & alias ad idem invitatis. Recite post inlausionem cum D<sup>r</sup> responderet predicatione, 25. 7. <sup>1</sup> P. 1. 1. 1.

Septem de  
Deo predi-  
canda.

neum, sicut Psalmus 30. post cordis munditiam, & Spiritum Sanctum communicatum, Prædicator enim, inquit Hugo, præcipue ad amorem Dei, & contemptum temporalium invitare debet. Enumerat idem Author septem de DEO prædicanda, quæ sunt:

Sacra, paterfamilias, uitium, latus, grama, pana.

Vult omnes tamen Augustinus a in hac ipse præsentis virtute constitutos esse pro modulo nostro Angelos DEI aliud credo ad iCorinthus, & nomen etiam Hebreorum masculum, feminum simile, nempe ΥΠΟΜΟΛΑΧ, angelum, significat id est, nuntios annuntiantes ejus voluntatem, & gloriam, gratiamque laudantes.

In portis filia Sion.) Non sunt ista in textu Hebreo, nec in Vaticano optimo codice, ut Agellius testatur:

Augustinus autem, ex verbo Psalterium habent in acri: quod est Graec ὡραῖον. Fortassis ex psalmo nono b. vers. 25.

b. vers. 25. huc translatu fuit, ubi est: ut annuntiatio omnes lan-

dationes tuas in portis filia Sion. Ibi vide que dixi, de

portis filia Sion. Referto hoc Augustinus ad amatores

Dei, qui laudent, quem amant, & attingant eum co-

matoribus ejus cuperentes, ut secum eum amant & cere-

ri: id autem intra Ecclesiam, præterquam prædictio B.

c. 10. dect. 9. B. vers. 25. populi, rapiant ad unum, & faciant unum: Ait &

præterea hanc est gloriolissimum civitatem Dei, quæ

unum Deum novit, & colit: hanc annuntiata ab

Augelis Sanctis, qui nos ad eam conseruare invitave-

tur, civesque tuos in illa esse voluerunt.

## PSALMUS SEPTUAGESIMUS TERTIUS.

### Intellectus Asaph.

U T quid Deus repulisti in finem: iratus est furor tuus super oves pacuæ tuae?

2. Memor est congregatiois tuae, quam posse disti ab initio.

Redemisti virginem hereditatem tuae, mons Sion in quo habitat in eo.

3. Leva manus tuas in superbias eorum in finem: quanta magnitudo est inimicus in Sancto.

4. Et gloriari sunt qui oderunt te: in medio sollemitatis tuae.

5. Posuerunt signa sua, signa: & non cognoverunt sicut in exitu super summum.

6. Quis in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum: in seculi, & aicia deinceps eam.

7. Incenderunt igni Sanctuarium tuum: in terra polluerunt tabernaculum nominis tui.

8. Dixerunt in corde suo cognitorum simul: quicquid faciamus omnes dies festos Dei a terra.

9. Signa nostra vidimus, iam non est propheta: & nos non cognoscet amplius.

10. Usquequo Deus improprietat inimicus: irritat adversariis nomen tuum in finem?

11. Ut quid avertis manum tuam, & dexteram tuam de medio fini tuo in finem?

12. Deus autem Rex noster ante secula: operatus est salutem in medio terræ.

13. Tu confirmasti in virtute tua mare: contribuisti capita draconum in aquis.

14. Tu confregisti capita draconis: dederisti cum elecam populus Ethiopia.

15. Tu dirupisti fontes, & correantes: tu siscastra fluvios Ethan.

16. Tuus es dies, & tua est nox: tu fabricatus es auroram & solem.

A 17. Tu fecisti omnes terminos terræ: extatam & veru palmaea ea.

18. Memor esto hujus, inimicus improperebat Domino: & populus insipiens incitavit nomen nem.

19. Ne tradas bestias animas confitentes tibi, & animas pauperum tuorum ne obliscaris in finem.

20. Respice in testamentum tuum: quia replete sunt, qui obscurati sunt terra domibus iniquitatum.

21. Ne avertatur humilis factus confusus: pauper & inops laudabunt nomen tuum.

22. Exsurge Deus, judica causatam tuam: memor esto improprietorum tuorum, eorum quæ ab insipienti sunt tota die.

23. Ne obliscaris voces inimicorum tuorum: superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper.

### Titulus & Argumentum.

Vers. 1. ) Intellectus Asaph.

Ut quid Deus repulisti in finem: iratus est furor tuus super oves pacuæ tuae?

**O**uid sibi vellet intellectus in titulo dicendum est pl. 31. eratque idem nomen in titulo 41. pl. & 43. 44. 51. & cit in aliquo sequentium. Occurrerunt Asaph pl. 49. & 72. & extat in sequentibus ad 83. ulique inclusivæ. Verit Hieronymus tradidit: Paraphrastes, intellectus bonus. Alii aliter, ut citato psalmo 51. vidimus. Idem Hieronymus d. 4. qm. citans verbum 15. ubi fit mentio de fluvii Ethan, afferit ea cœcissime Davidem, illi attribuit psalmum hunc, etiam nomine Asaph notetur. Cur autem neque psalmi, neque hymni, neque cantici mentio fiat in titulo. Eusebius caussum reddit, quia hic agitur de rebus scriptis.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.

D. argumento variante Hebrewi, testibus Lycyno, & Valentia, ut sit vel facta populi Hebrewi per Babylonios, vel per Antiochiam, vel per Romanos, tempore Grecorum ac Titi, quæ aucta durat, & ex qua liberari petunt a Messia. Catholici vero profecti magis in ultimam lamentationem, sed ita ut non intelligatur expectari Messiam, qui liberet ab illa, quod somniant Hebrewi, sed quia verum Messianum five Christum occidetur, et illatam est, ac duraturus ulique ad finem mundi, etiam cum reliquo in formâ falsa fuit. Suadet tenebantur illam, quod verum dicitur. Propheta, Signa deesse ac Prophetae, nec amplius cognoscendum populus a Deo, quia alia capititates finem habuerint, & in his aliis Prophetae fuerint, quod item verba, et numerus correspondunt, id est, ulique ad mundi finem.